________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ №2/22 от 21.06.2022 года
ЛО г. Сланцы                                                                                                                 пер. Почтовый д.3
Председательствовал:
Глава администрации Сланцевского муниципального района
М. Б. Чистова
Присутствовали: Заместитель председателя комиссии:

Щербакова М.А. - заместитель главы администрации

Члены комиссии:

Авдошова С.А. - специалист 1 категории – юрисконсульт   комитета по управлению муниципальным  имуществом и земельными ресурсами    администрации     Сланцевского муниципального района
Блохина А. В. - руководитель приемной Губернатора ЛО в  Сланцевском районе
Лонская С.Л. – начальник отдела по безопасности, ГО, ЧС и ПБ администрации Сланцевского муниципального района
Лабызнова Е.И. – начальник отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Павлова Ю.В. – заместитель главы администрации - председатель комитета финансов администрации Сланцевского муниципального района
Секретарь комиссии:

Александрова К.А.  –   специалист 1 категории отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района
Приглашенные:

Алексеева Р.А. – специалист 1 категории комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

Воропаева Н.П. – главный специалист отдела по взаимодействию с органами МСУ, общим и организационным вопросам администрации Сланцевского муниципального района

Логинова О.П. - корреспондент газеты «Знамя труда»

Шорохова Ю.М. – и.о. председателя комитета образования администрации Сланцевского муниципального района
Шпаков М.С. – городской прокурор Сланцевского муниципального района

ПОВЕСТКА ДНЯ
Вопрос 1. О работе по формированию антикоррупционного мировоззрения у учащихся образовательных организаций Сланцевского муниципального района
В настоящее время важнейшей государственной задачей становится формирование антикоррупционного мировоззрения, в первую очередь, у подрастающего поколения. В связи с этим по указанному направлению в ОО Сланцевского муниципального района в течение 2021-2022 учебного года обеспечено проведение следующих мероприятий:

- размещение информации, памяток по данному направлению антикоррупционного мировоззрения на информационных ресурсах ОО для родителей (законных представителей) и обучающихся;

- участие ОО в областном мониторинге формирования антикоррупционного мировоззрения обучающихся;

- изучение проблемы коррупции в государстве в рамках тем учебной программы на уроках обществознания; ознакомление обучающихся со статьями УК РФ о наказании за коррупционную деятельность;

- участие обучающихся школ во Всероссийской олимпиаде школьников по обществознанию и праву;

- тематические классные часы антикоррупционного мировоззрения «Как сказать спасибо», «Преимущества соблюдения законов», «Коррупционное поведение: возможные последствия», «Подарки и другие способы благодарности», «Деньги; свои и чужие», «Защита законных интересов несовершеннолетних от угроз, связанных с коррупцией», Классный час «Коррупция: выигрыш или убыток?..», «Потребности и желания», «Гражданское общество и борьба с коррупцией», «Что такое хорошо и что такое плохо»; «Жизнь дана на добрые дела», «Международному день антикоррупции», а также  серия классных часов «Открытый диалог» со старшеклассниками, подготовленных с участием обучающихся по теме антикоррупционной направленности и др.;

- Единые информационные дни, посвящённые формированию правового сознания и антикоррупционного мировоззрения у обучающихся;

- тематические беседы и дискуссии с обучающимися «Что такое коррупция?», «Какой вред наносит коррупция?», «Наши права – наши обязанности», «Право на образование», «Быть представителем власти. Властные полномочия», «Когда все в твоих руках», «Что такое коррупция? Как решить проблему коррупции?», «Закон и необходимость его соблюдения», «Зачем нужна дисциплина? Преимущество соблюдения законов», «Быть честным. По законам справедливости»,  «До Преступления один шаг" и др.,
- онлайн-викторина, посвященная празднованию Дня Конституции Российской Федерации (основы конституционного строя, основы правового статуса личности);

- Всероссийский тематический урок «Финансовая безопасность», уроки финансовой грамотности;
- День инспектора «Правонарушение и ответственность за правонарушение», единый родительский день «Закон и подросток»;
- дидактическая игра «Правда и ложь», создание видеоролика «Коррупция как проблема нравственного выбора», творческая работа (сочинение, эссе) среди обучающихся  7-11 классов на тему «Что я знаю о коррупции", конкурс рисунков на тему «Мы за закон и справедливость», практическое занятие «Учимся видеть коррупцию»;
- посещение с экскурсией музея ОМВД России Сланцевского района, городского суда и др.

Таким образом, в ОО Сланцевского района на постоянной основе проводятся мероприятия по  формированию антикоррупционного мировоззрения у обучающихся с использованием различных форм проведения. Общий охват обучающихся данными мероприятиями в 2021-2022 учебном году – 2449 чел
Вопрос 2.  Итоги предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
В соответствии со статьей 8 Федерального Закона Российской Федерации от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", ч.1 ст.15 Федерального закона Российской Федерации от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктом 3 Указа Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 559 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 453 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», в соответствии с Перечнем должностей муниципальной службы в администрации Сланцевского муниципального района Ленинградской области при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие  администрации Сланцевского муниципального района обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденным постановлением администрации Сланцевского муниципального района от  25.12.2018 № 1823-п,   на основании распоряжения администрации Сланцевского муниципального района от 02.11.2017 № 1635-п «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации Сланцевского муниципального района, и муниципальными служащими администрации Сланцевского муниципального района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" в мае 2022 года в администрации Сланцевского муниципального района  был проведен анализ полноты и достоверности  сведений о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации и руководителей муниципальных учреждений, а также о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципальных служащих администрации и руководителей муниципальных учреждений за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 года.

Нормативным правовым актом администрации (распоряжение администрации Сланцевского муниципального района от 28.12.2018 № 231-р) главный специалист отдела  по взаимодействию с органами местного самоуправления, общим и организационным вопросам (Шеина Л.П.) определен ответственным за прием и хранение (возврат) справок, копий справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» анализ представленных справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации и руководителей муниципальных учреждений, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруги (супруга) и несовершеннолетних»).

Предварительно, был проведен ряд мероприятий, направленных на информирование муниципальных служащих, ознакомление их с требованиями и изменениями законодательства, по порядку заполнения и предоставления справок, а именно было проведено обучение с использованием видеоматериалов, предоставленных Правительством Ленинградской области, а также проведены личные собеседования. В результате муниципальные служащие получили разъяснеия отдельных ситуаций, возникающих при заполнении справок.

В соответствии с утвержденным перечнем должностей муниципальной службы в администрации Сланцевского муниципального района Ленинградской области при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации Сланцевского муниципального района за 2021 год 43 муниципальных служащих были обязаны представить сведения до 30 апреля текущего года.

В результате  установлено:

все 43 муниципальных служащих представили Сведения за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 заполненные с использованием специального программного обеспечения «Справки БК» версия 2.5.1. в соответствии с требованием действующего законодательства без нарушения срока представления.

Из них представлено Сведений:

на 43 человека   -  муниципальные служащие,

на 31 человека  -  супруг (супруга) муниципального служащего,

на 39 человек    - несовершеннолетние дети муниципального служащего.

Уточненные Сведения муниципальными служащими не представлялись.

Руководители муниципальных учреждений представили сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в полном объеме (пять человек) и в соответствии с требованиями.

В мае 2022 года Сведения размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Сланцевский муниципальный район в разделе «Главная» «Противодействие коррупции»  «Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

Таким образом, обязанность муниципальных служащих  администрации представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 выполнена.

Сроки предоставления справок о  доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  не нарушены.
Вопрос 3. Общая характеристика преступлений и правонарушений коррупционной направленности, принимаемые меры по недопущению коррупционных проявлений на территории Сланцевского муниципального района
Вопрос перенесен на 3 квартал 2022 года
Вопрос 4. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных актов,  незаконными решений и действий (бездействий) органов местного самоуправления и должностных лиц в целях выработки и применения мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
Во 2 квартале 2022 года имеется следующие вступившие в законную силу решение Сланцевского городского суда:

1 - по заявлению Сланцевского городского прокурора о признании незаконным бездействия администрации выразившиеся в ненадлежащей организации деятельности в сфере обращения с отходами и непринятии мер по охране окружающей среды и обязании ликвидировать свалку бытовых отходов вдоль дороги в д.Тихвинка Черновского сельского поселения Сланцевского района Ленинградской области. С решением Сланцевского городского суда администрация Сланцевского муниципального района не согласна. В настоящее время готовятся документы для подачи жалобы в кассационную инстанцию.
	Председатель комиссии
	М.Б. Чистова

	Секретарь комиссии
	К.А. Александрова